A Porro Jesum Christum non solum verum Deum esse, sed et verum hominem fuisse aperte proficitur hic aucto, dum dicit Christum Dei Filium propter nos passum : « Si ergo, » inquit ille (22), « Dei Filius, qui est Dominus, qui judicaturus est vivos et mortuos, qui passus est, ut plaga illius vividos, nos redderet : credamus non potuisse Filium Dei pati, nisi propter nos, sed et cruci affixus, aceto et felle potabatur. »

Postquam hic auctor longum texerat operum honorum et præceptorum catalogum, ac omnia pene morum dogmata compendis fuerat complexus, tandem de vita æterna ac resurrectione carnis hæc subdit (23) : « Cognosces autem quis tibi bonus mercedis retributor. » De transgressoribus autem mandatorum et studium honorum operum negligentibus ait (24) : « Non consequentur mercedem justitiæ... æquum igitur est ut edocti justificationes Domini, quotquot prius scriptæ sunt, in eis ambulemus. Qui enim eas facit, in regno Dei gloria cumulabitur : qui vero alia egerit, simul cum operibus suis peribit. Propterea resurrectio, propterea retributio. »

Hæc sunt quæ animadversione digna in hac Epistola legi quoad dogma.

§ III. De baptismo, justificatione, etc. — Nihil

scilicet contra Celsum lib. i, § 63, disputans, auctoris nostri dictum forte arripientem, quo infames homines fuisse apostolos, publicanos et nautas nequissimos diceret, hæc habet : « Quid ergo absurdi est, si Jesus ostendere volens humani generi quam efficacia sint, quæ morbi animarum adhibet remedia, infames et nequissimos elegerit, illosque eo provexerit, ut purissimæ vitæ exemplum essent iis qui eorum ministerio ad Evangelium Christi adducerentur. » Vide Origenem, virum illum longe doctissimum, in quo tanta vis ingenii, tam profundi, tam acris, tam elegantis, teste Vincentio Lirinensi in *Communio*, cap. 17, ut omnes pene multum longeque superaret. Originem nihil absonum huic sententiæ inesse, nihil Barnabæ (quem auctorem illius arbitrabatur) indignum censuisse. Neque aliter S. Hieronymus, qui Pelagianis objicit eandem hujus auctoris sententiam libro iii *contra Pelag.* 5, 2, licet memoriæ lapsu illam Ignatio martyri tribuit ; tantumque abest, ut eam vel leviter notet, ut maxime etiam ipsam ex Psalmista, psalm. xv, v. 4. confirmans, sic tandem graviter concludat : « Quibus testimoniis si non uteris ad auctoritatem, utere saltem ad antiquitatem, quid omnes viri ecclesiastici senserint. » Porro utriusque testimonio vim addere videtur S. Joannes Chrysostomus ; cujus verba licet le solo apostolo Paulo offerantur, non tamen ad mentem auctoris nostri quadrare, nemo, ut opinor, per t. edic. is. Sic igitur in hom. 4 in *Epist. ad Tim.* v. 2, opp. t. IX, pag. 56 : « S. quis ergo dixerit velle regem omnibus verum dare, non tam facile credent, si nec viderint omnium improbitissimum a ventum consuetum. nulla enim postea dubitatio superest Hoc et Paulus dicit, quod nempe volens Deus homines certiores facere, quod omnia illa condonet, eum qui plusquam omnes peccato obnoxius erat, delegit. »